
公益社団法人　熊本県建築士会

（単位：円）

　　　科　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

　受取入会金 45,000 60,000 △ 15,000

　　受取入会金 45,000 60,000 △ 15,000

　受取会費 16,532,000 16,723,000 △ 191,000

　　正会員受取会費 15,558,000 15,775,000 △ 217,000

　　準会員受取会費 174,000 168,000 6,000

    賛助会員受取会費 800,000 780,000 20,000

　事業収益 23,653,000 18,313,000 5,340,000

　　研修会収益 3,354,000 605,000 2,749,000

　　法令講習会収益 2,593,000 1,231,000 1,362,000

    協力金収益 160,000 150,000 10,000

　　図書売上 203,000 171,000 32,000

　　CPD制度運営収益 2,616,000 2,354,000 262,000

    専攻建築士制度運営収益 0 13,000 △ 13,000

    一級建築士登録業務収益 285,000 252,000 33,000

    二級・木造建築士登録業務収益 1,744,000 1,597,000 147,000

    その他事業収益 1,450,000 1,725,000 △ 275,000

    貸事務所収益 5,283,000 5,012,000 271,000

    一級建築士試験業務収益 3,097,000 2,412,000 685,000

    二級・木造建築士試験業務収益 2,868,000 2,791,000 77,000

　受取補助金等 100,000 160,000 △ 60,000

　　受取助成金 100,000 160,000 △ 60,000

　雑収益 1,691,000 1,780,000 △ 89,000

　　雑収益 1,690,000 1,779,000 △ 89,000

　　受取利息 1,000 1,000 0

　【経常収益計】 42,021,000 37,036,000 4,985,000

（２）経常費用 0

　事業費 36,030,466 38,352,335 △ 2,321,869

　　給料手当 13,340,734 12,995,667 345,067

　　福利厚生費 2,692,733 2,641,600 51,133

　　会議費 588,000 406,000 182,000

　　会誌購入費 1,246,000 1,241,000 5,000

　　旅費交通費 2,292,867 2,382,266 △ 89,399

　　通信運搬費 1,867,667 1,832,533 35,134

　　消耗品費 879,799 726,400 153,399

　　減価償却費 673,932 396,823 277,109

　　修繕費 712,398 6,474,600 △ 5,762,202

　　印刷製本費 2,037,532 1,320,199 717,333

　　光熱水料費 1,020,933 1,012,268 8,665

　　保険料 88,046 88,046 0

　　諸謝金 2,914,000 2,668,000 246,000

　　租税公課 2,061,625 1,736,600 325,025

　　支払負担金 92,000 42,000 50,000

　　支払助成金 0 0 0

　　図書仕入 543,000 145,000 398,000

　　地代家賃 364,000 364,000 0

　　会場費 190,000 212,000 △ 22,000

　　支払手数料 666,000 296,000 370,000

　　表彰費 148,000 148,000 0

　　その他事業費 0 0 0

　　雑費 1,611,200 1,223,333 387,867

令和２年度収支予算書＜損益ベース＞

　（令和 ２年４月１日～令和 ３年３月３１日）



　　　科　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

　管理費 10,070,870 10,367,553 △ 296,683

　　給料手当 1,990,267 1,999,334 △ 9,067

　　福利厚生費 417,267 409,400 7,867

　　会議費 0 0 0

　　連合会費 3,637,000 3,624,000 13,000

    旅費交通費 1,277,133 1,591,733 △ 314,600

　　通信運搬費 266,333 280,467 △ 14,134

　　消耗品費 121,200 97,600 23,600

　　減価償却費 39,407 23,065 16,342

　　修繕費 109,600 392,400 △ 282,800

　　印刷製本費 198,467 174,800 23,667

　　水道光熱費 157,067 155,733 1,334

　　保険料 16,954 21,954 △ 5,000

　　慶弔費 256,000 170,000 86,000

　　租税公課 182,375 125,400 56,975

　　ホームページ保守運営費 118,000 118,000 0

　　地代家賃 56,000 56,000 0

　　支払負担金 0 0 0

　　会場費 99,000 97,000 2,000

　　報酬手当 773,000 702,000 71,000

　　諸会費 111,000 111,000 0

　　雑費 244,800 217,667 27,133

　【経常費用計】 46,101,336 48,719,888 △ 2,618,552

　当期経常増減額 △ 4,080,336 △ 11,683,888 7,603,552

２．経常外増減の部 0

（１）経常外収益 0

　　引当金取崩収入 24,000,000 18,500,000 5,500,000

　経常外収益計 24,000,000 18,500,000 5,500,000

（２）経常外費用 0

    熊本地震住宅相談等事業積立費用 23,000,000 17,200,000 5,800,000

　　過年度修正損 144,000 144,000 0

　経常外費用計 23,144,000 17,344,000 5,800,000

　当期経常外増減額 856,000 1,156,000 △ 300,000

　法人税、住民税及び事業税 81,000 81,000 0

当期一般正味財産増減額 △ 3,305,336 △ 10,608,888 7,303,552

一般正味財産期首残高※ 18,610,595 29,219,483 △ 10,608,888

一般正味財産期末残高 15,305,259 18,610,595 △ 3,305,336

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　受取助成金 0

　　　一般正味財産への振替額 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

正味財産期末残高 15,305,259 18,610,595 △ 3,305,336

※一般正味財産期首残高は、令和元年度収支予算書の一般正味財産期末残高を暫定的に計上している。

　　　



公益社団法人熊本県建築士会

(単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 共通 小計 収１ 収２ 他１ 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 45,000 0 45,000

受取入会金 0 0 45,000 45,000

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16,532,000 0 16,532,000

正会員受取会費 0 0 15,558,000 15,558,000

準会員受取会費 0 0 174,000 174,000

賛助会員受取会費 0 0 800,000 800,000

事業収益 4,354,000 2,616,000 0 7,994,000 0 14,964,000 2,593,000 5,486,000 610,000 0 8,689,000 0 0 23,653,000

研修会収益 3,354,000 3,354,000 0 3,354,000

法令講習会収益 0 2,593,000 2,593,000 2,593,000

協力金収益 100,000 100,000 60,000 60,000 160,000

図書売上 0 203,000 203,000 203,000

CPD制度運営収益 2,616,000 2,616,000 0 2,616,000

専攻建築士制度運営収益 0 0 0

一級建築士登録業務収益 285,000 285,000 0 285,000

1,744,000 1,744,000 0 1,744,000

その他事業収益 900,000 900,000 550,000 550,000 1,450,000

貸事務所収益 5,283,000 5,283,000 5,283,000

一級建築士試験業務収益 3,097,000 3,097,000 0 3,097,000

2,868,000 2,868,000 0 2,868,000

受取助成金 0 0 100,000 0 0 100,000 0 0 0 0 0 0 0 100,000

受取助成金 100,000 100,000 0 100,000

雑収益 173,000 0 0 97,000 0 270,000 0 32,000 400,000 0 432,000 989,000 0 1,691,000

雑収益 173,000 97,000 270,000 32,000 400,000 432,000 988,000 1,690,000

受取利息 0 0 1,000 1,000

経常収益計 4,527,000 2,616,000 100,000 8,091,000 0 15,334,000 2,593,000 5,518,000 1,010,000 0 9,121,000 17,566,000 0 42,021,000

法人会計 内部取引控除 合計

収支予算書内訳表
令和 2年4月1日から令和 3年3月31日まで

二級・木造建築士登録業務収益

二級・木造建築士試験業務収益

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

1／4



公益社団法人熊本県建築士会

(単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 共通 小計 収１ 収２ 他１ 共通 小計

法人会計 内部取引控除 合計

収支予算書内訳表
令和 2年4月1日から令和 3年3月31日まで

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

（２）経常費用

事業費 12,379,682 5,082,927 1,396,677 10,596,755 0 29,456,041 2,101,299 1,506,595 2,966,531 0 6,574,425 0 36,030,466

給料手当 3,981,133 2,930,015 773,793 4,771,030 12,455,971 276,526 276,526 331,711 884,763 13,340,734

福利厚生費 822,022 610,978 163,274 914,511 2,510,785 56,452 56,452 69,044 181,948 2,692,733

会議費 190,000 10,000 84,000 284,000 304,000 304,000 588,000

会誌購入費 872,200 872,200 373,800 373,800 1,246,000

旅費交通費 1,790,667 9,030 62,385 149,459 2,011,541 36,852 852 243,622 281,326 2,292,867

通信運搬費 1,247,366 37,296 9,852 102,593 1,397,107 3,519 3,519 463,522 470,560 1,867,667

消耗品費 314,400 178,433 47,133 265,967 805,933 16,833 16,833 40,200 73,866 879,799

減価償却費 78,814 58,016 15,325 86,477 238,632 5,473 423,259 6,568 435,300 673,932

修繕費 219,200 161,355 42,622 240,510 663,687 15,222 15,222 18,267 48,711 712,398

印刷製本費 525,933 243,604 64,348 701,107 1,534,992 22,981 22,981 456,578 502,540 2,037,532

水道光熱費 314,133 231,237 61,081 344,674 951,125 21,815 21,815 26,178 69,808 1,020,933

保険料 17,908 5,821 1,538 8,677 33,944 549 41,894 11,659 54,102 88,046

諸謝金 312,000 1,764,000 2,076,000 774,000 64,000 838,000 2,914,000

租税公課 427,306 269,242 27,126 666,050 1,389,724 173,577 422,742 75,582 671,901 2,061,625

支払負担金　 14,000 14,000 78,000 78,000 92,000

支払助成金 0 0 0

図書仕入 370,000 370,000 173,000 173,000 543,000

地代家賃 112,000 82,444 21,778 122,889 339,111 7,778 7,778 9,333 24,889 364,000

会場費 50,000 30,000 80,000 110,000 110,000 190,000

支払手数料 0 666,000 666,000 666,000

表彰費 0 148,000 148,000 148,000

その他事業費 0 0 0

雑費 734,600 251,456 66,422 374,811 1,427,289 23,722 23,722 136,467 183,911 1,611,200
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公益社団法人熊本県建築士会

(単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 共通 小計 収１ 収２ 他１ 共通 小計

法人会計 内部取引控除 合計

収支予算書内訳表
令和 2年4月1日から令和 3年3月31日まで

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

管理費 10,070,870 0 10,070,870

給料手当 1,990,267 1,990,267

福利厚生費 417,267 417,267

連合会費 3,637,000 3,637,000

旅費交通費 1,277,133 1,277,133

通信運搬費 266,333 266,333

消耗品費 121,200 121,200

減価償却費 39,407 39,407

修繕費 109,600 109,600

印刷製本費 198,467 198,467

水道光熱費 157,067 157,067

保険料 16,954 16,954

慶弔費 256,000 256,000

租税公課 182,375 182,375

ホームページ保守運営費 118,000 118,000

支払い負担金 0

地代家賃 56,000 56,000

会場費 99,000 99,000

報酬手当 773,000 773,000

諸会費 111,000 111,000

雑費 244,800 244,800

経常費用計 12,379,682 5,082,927 1,396,677 10,596,755 0 29,456,041 2,101,299 1,506,595 2,966,531 0 6,574,425 10,070,870 0 46,101,336

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 7,852,682 △ 2,466,927 △ 1,296,677 △ 2,505,755 0 △ 14,122,041 491,701 4,011,405 △ 1,956,531 0 2,546,575 7,495,130 0 △ 4,080,336
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公益社団法人熊本県建築士会

(単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 共通 小計 収１ 収２ 他１ 共通 小計

法人会計 内部取引控除 合計

収支予算書内訳表
令和 2年4月1日から令和 3年3月31日まで

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 7,852,682 △ 2,466,927 △ 1,296,677 △ 2,505,755 0 △ 14,122,041 491,701 4,011,405 △ 1,956,531 0 2,546,575 7,495,130 0 △ 4,080,336

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

引当金取崩収入 24,000,000 24,000,000 0 24,000,000

経常外収益計 0 0 24,000,000 0 0 24,000,000 0 0 0 0 0 0 0 24,000,000

（２）経常外費用

熊本地震住宅相談事業積立費用 23,000,000 23,000,000 0 23,000,000

過年度修正損 0 0 144,000 144,000

経常外費用計 0 0 23,000,000 0 0 23,000,000 0 0 0 0 0 144,000 0 23,144,000

当期経常外増減額 0 0 1,000,000 0 0 1,000,000 0 0 0 0 0 △ 144,000 0 856,000

他会計振替額 0 0 0

法人税等 0 0 81,000 81,000

当期一般正味財産増減額 △ 7,852,682 △ 2,466,927 △ 296,677 △ 2,505,755 0 △ 13,122,041 491,701 4,011,405 △ 1,956,531 0 2,546,575 7,270,130 0 △ 3,305,336

※一般正味財産期首残高 △ 77,047,774 △ 10,913,076 △ 3,610,142 △ 20,299,650 31,065,597 △ 80,805,045 3,330,526 27,288,949 △ 11,009,394 △ 2,295,390 17,314,691 82,100,949 0 18,610,595

一般正味財産期末残高 △ 84,900,456 △ 13,380,003 △ 3,906,819 △ 22,805,405 31,065,597 △ 93,927,086 3,822,227 31,300,354 △ 12,965,925 △ 2,295,390 19,861,266 89,371,079 0 15,305,259

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 84,900,456 △ 13,380,003 △ 3,906,819 △ 22,805,405 31,065,597 △ 93,927,086 3,822,227 31,300,354 △ 12,965,925 △ 2,295,390 19,861,266 89,371,079 0 15,305,259

※一般正味財産期首残高は、令和元年度収支予算書の一般正味財産期末残高を暫定的に計上している。
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